
1

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.982

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO

       PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
   TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ 

 
 
                          
 

   TERMO DE  ADJUDICAÇÃO E  HOMOLOGAÇÃO  PARCIAL 
 
 
 Nos Termos da Lei Municipal nº 5.011/2019, a Secretária abaixo identificada, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, Lei nº 14.133/2021, tendo 
em vista o constante nos autos, resolve: 
 
 
01- Adjudicar e Homologar parcialmente a presente Licitação nestes termos: 
 
    a) - Processo: Credenciamento nº 003/2024 
       
  b) - Objeto: Credenciamento de empresa para futura celebração de ajuste, para realização de 
consultas nas especialidades de Cabeça e Pescoço, Cardiologia, Cardiologia Pediátrica, 
Dermatologia, Endocrinologia Pediátrica, Gastroenterologia, Hematologia, Nefrologia, 
Nefrologia Pediátrica, Oftalmologia, Otorrinolaringologia, Pneumologia, Pneumologia 
Pediátrica, Proctologia/Coloproctologia, Urologia e Clínica Vascular. 
 
  
 
Empresa credenciada: 
 

• MARIANA OLIVIA DA COSTA. 
 
 
 

Guaratinguetá, 09 de agosto de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 

Maristela Siqueira Macedo de Paula Santos 
Secretária Municipal de Saúde 

 
 

MARISTELA SIQUEIRA 
MACEDO DE PAULA 
SANTOS:05182997833

Assinado de forma digital 
por MARISTELA SIQUEIRA 
MACEDO DE PAULA 
SANTOS:05182997833



2

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.982

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

H O M OL O G A Ç Ã O

GABINETE DO PRESIDENTE

Companhia de Serviço de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá
CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 - Inscrição Estadual - Isento
Rua Xavantes, nº. 1.880 - Jd. Aeroporto - 12512 - 010 - Guaratinguetá-SP
Sede Administrativa Tel.: (12) 3122 - 7200

MODALIDADE: Pregão Eletrônico  000021/2024
PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2024/000304

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E PEÇAS

MIGUEL SAMPAIO JUNIOR, baseado na documentação contida nos autos e 
consoante deliberação do(a) Pregoeiro(a) THAMIRIS MONTE  ALVERNE FERREIRA, 
HOMOLOGA a Licitação em epigrafe à(s) empresa(s) conforme abaixo:

VALOREMPRESALOTES
 1  2.057,00ITALY VALVULAS E METAIS EIRELI
 2  14.950,00YPE COMERCIAL HIDRAULICA LTDA ME
 3  59.930,00BHATEL COMERCIO E SERVICOS LTDA
 4  18.960,00TALENTOS D AGUA REPRESENTACAO PROJETOS ASSESS
 5  12.675,00YPE COMERCIAL HIDRAULICA LTDA ME
 6  12.930,00BHATEL COMERCIO E SERVICOS LTDA
 7  56.000,00ITALY VALVULAS E METAIS EIRELI
 8  15.870,00BHATEL COMERCIO E SERVICOS LTDA
 9  41.990,00ITALY VALVULAS E METAIS EIRELI

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 235.362,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Guaratinguetá para os devidos efeitos 
legais.

Diretor Presidente da SAEG

Guaratinguetá, 8 de agosto de 2024

MIGUEL SAMPAIO JUNIOR

TermoHomologaçãoPregão.rpt  v.2 Página 1 de 108/08/2024 14:37:45

Assinado digitalmente por MIGUEL
SAMPAIO JUNIOR (e-CNPJ:
09.134.807/0001-91 emitido pelo
CPF 740.596.378-15)
Papel: Parte
Data: 09/08/2024 07:56:34 -03:00



3

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.982

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

H O M OL O G A Ç Ã O

GABINETE DO PRESIDENTE

Companhia de Serviço de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá
CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 - Inscrição Estadual - Isento
Rua Xavantes, nº. 1.880 - Jd. Aeroporto - 12512 - 010 - Guaratinguetá-SP
Sede Administrativa Tel.: (12) 3122 - 7200

MODALIDADE: Pregão Eletrônico  000024/2024
PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2024/000311

OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PERSONALIZADOS PARA ATENDER OS 
FUNCIONÁRIOS DESTA COMPANHIA.

MIGUEL SAMPAIO JUNIOR, baseado na documentação contida nos autos e 
consoante deliberação do(a) Pregoeiro(a) THAMIRIS MONTE  ALVERNE FERREIRA, 
HOMOLOGA a Licitação em epigrafe à(s) empresa(s) conforme abaixo:

VALOREMPRESALOTES
 1  55.000,00UNIPROT COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANC

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 55.000,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Guaratinguetá para os devidos efeitos 
legais.

Diretor Presidente da SAEG

Guaratinguetá,

MIGUEL SAMPAIO JUNIOR

TermoHomologaçãoPregão.rpt  v.2 Página 1 de 112/08/2024 09:01:32

Assinado digitalmente por MIGUEL
SAMPAIO JUNIOR (e-CNPJ:
09.134.807/0001-91 emitido pelo
CPF 740.596.378-15)
Papel: Parte
Data: 12/08/2024 09:10:31 -03:00



4

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.982

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

    

TERMO   DE   ADJUDICAÇÃO  E  HOMOLOGAÇÃO

Nos Termos da Lei Municipal nº 5.011/2019, o Secretário abaixo identificado,

no  uso  de  suas  atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  legislação  em  vigor,  Lei  nº

14.133/2021, resolve:

01- Adjudicar e Homologar a presente Licitação nestes termos:

       a)- Processo: Pregão Eletrônico nº 082/2024

      b)- Objeto: Aquisição de diversos tipos de ferramentas. 

Empresa vencedora:

 DELTA COMERCIO DE MAQUINAS, FERRAGENS E FERRAMENTAS , no

tocante  aos  itens  1,  2,  5,  6,  7  e  9  valor  total  de   R$  12.008,00.

.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

 KLOOS DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS LTDA ,  tocante aos itens 3 e 4,

no valor total de R$ 1.196,65.

Guaratinguetá, 07 de agosto de 2024.

Giani Bresolin
Secretária Municipal de Meio Ambiente

GIANI 
BRESOLIN:121
87295893

Assinado de forma 
digital por GIANI 
BRESOLIN:12187295893 
Dados: 2024.08.12 
09:03:44 -03'00'



5

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.982

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

  
 

 

Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
  

EXTRATO DE CONTRATO 

Pregão Eletrônico nº. 015/2024– AQUISIÇÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS 

EMPRESAS CONTRATADAS: 

– GR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS., no valor total de R$ 
661.000,00 (Seiscentos e sessenta e um mil reais); 

– QUIMAFLEX PRODUTOS QUÍMICOS LTDA. EPP, no valor total de R$ 18.400,00 
(Dezoito mil e quatrocentos reais); 

–CALDAS QUÍMICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.., no valor total de R$ 
140.000,00 (Cento e quarenta mil reais); 

- VITTA QUÍMICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, no valor total de 936.000,00 
(novecentos e trinta e seis mil reais) 

- MASSIMAX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARGAMASSA EIRELI, no valor total de 
R$ 106.800,00 (Cento e seis mil e oitocentos reais) 

 



6

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.982

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

Companhia de Serviço de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 - Inscrição Estadual - Isento 
Rua Xavantes, nº. 1.880 - Jd. Aeroporto - 12512 - 010 - Guaratinguetá-SP 
Sede Administrativa Tel.: (12) 3122 - 7200 

 

GABINETE DO PRESIDENTE 
 

H O M OL O G A Ç Ã O 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2024/000299 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico 000022/2024 
OBJETO: CESTA BASICA 

 
 
MIGUEL    SAMPAIO    JUNIOR,    baseado    na     documentação     contida     nos     autos     e consoante 
deliberação do(a) Pregoeiro(a) ALEXANDRE   FARIAS   DA   LUZ,   HOMOLOGA   a Licitação em epigrafe 
à(s) empresa(s) conforme abaixo: 

 
 
 
 
 

LOTES EMPRESA VALOR 
1  NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA R$ 565.999,44 
2  NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA R$ 34.898,80 

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 600.898,24 

 
 

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Guaratinguetá para os devidos efeitos 
legais. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MIGUEL SAMPAIO JUNIOR 
Diretor Presidente da SAEG 

 
Guaratinguetá, 12 de agosto de 2024 

 
 

 

TermoHomologaçãoPregão.rpt v.2 12/08/2024 13:50:43 Página 1 de 1 

Assinado digitalmente por MIGUEL
SAMPAIO JUNIOR (e-CNPJ:
09.134.807/0001-91 emitido pelo
CPF 740.596.378-15)
Papel: Parte
Data: 12/08/2024 15:46:20 -03:00



7

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.982

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LEI

 

                    LEI MUNICIPAL N° 5.676, DE 09 DE AGOSTO DE 2024 
 

Dispõe sobre abertura de Crédito 
Adicional Suplementar de R$ 481.374,00 
ao orçamento de 2024 e dá outras 
providências. 

_________________________________________________________________________ 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ: 
 Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei: 

 
 

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no orçamento 
programa do exercício de 2024, 5.556 de 28 de novembro de 2023, CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, nos termos do inciso I do art. 41 da Lei Federal nº 4.320/64, no valor de 
R$ 481.374,00 (Quatrocentos e oitenta e um mil, trezentos e setenta e quatro reais) para 
a seguinte dotação orçamentária: 

 

( + ) CRÉDITOS ADICIONAIS 
   Ficha Elemento de Despesa F.R. Valor R$ 
Órgão: 02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ 
- UO:  02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 - UE: 02.12.02 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
  - F.P.: 10.302.0102.2549 – Atendimento Médico em Especialidades  
   xxx 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações 05 481.374,00 
 ( + ) TOTAL DOS CRÉDITOS ADICIONAIS                                              481.374,00                                                       
 

Art. 2° Para cobertura dos créditos abertos pelo artigo anterior, serão 
utilizados recursos provenientes do contrato de repasse nº 
918486/2021/MSAUDE/CAIXA, tendência de EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, quando do 
efetivo repasse pela CEF, no valor de R$ 481.374,00 nos termos do inciso II, do parágrafo 
1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64. 

 

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 
disposições em contrário. 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ, aos nove dias do 
mês de agosto de dois mil e vinte e quatro.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 
 

MARCUS AUGUSTIN SOLIVA 
Prefeito Municipal 

 
 
 

TÂNIA MARA REIS DE SOUZA RODRIGUES DA SILVA 
Secretária Municipal da Fazenda 

 
Publicado nesta Prefeitura, na data supra.  
Registrado no Livro de Leis Municipais n° LVIII. 

MARCUS AUGUSTIN 
SOLIVA:01923980831

Assinado de forma digital 
por MARCUS AUGUSTIN 
SOLIVA:01923980831

TANIA MARA REIS DE 
SOUZA RODRIGUES DA 
SILVA:08340114840

Assinado de forma digital por 
TANIA MARA REIS DE SOUZA 
RODRIGUES DA 
SILVA:08340114840



8

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.982

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Processo: Extrato de Contrato – Termo Aditivo 03 -Pregão Presencial 104/22. Objeto:
Contratação de empresa para prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva
mensal nos aparelhos condicionadores de ar da Secretaria da Saúde e demais dependências e
instalação de equipamentos com recarga de gás e fornecimento de peças pelo período de 12
meses. Contratante:  Prefeitura  Municipal  da  Estância  Turística  de  Guaratinguetá.
Contratada:  ESPER & FLORÊNCIO ASSISTÊNCIA E SERVIÇO LTDA -EPP. Valor:
R$ 299.028,00. Data: 09/08/2024.

Processo: Pregão Eletrônico nº 019/2024. Objeto: Registro de preços para futura aquisição
de material de limpeza. Os Secretários Municipais de Cultura, Agricultura, Obras e Serviços
Municipais,  Saúde  e  Esportes,  no  uso  de  suas  atribuições  que  lhes  são  conferidas  pela
legislação  em  vigor,  resolvem  homologar  e  adjudicar  o  certame  para  as  empresas
BRAVERY INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA
LTDA EPP, no tocante aos itens 01, 11, 25, 31, 41, 42, 43, 59, 66, 71, 81, 90, 94, 101, 110,
127, 128, 129, 130, 132, 135, e 144 no valor total de R$ 27.112,24; DIMIPEL LTDA ME,
no tocante aos itens 17, 56, 57, 78, 79, 82, 83, 99, 125, 139 e 146, no valor total de R$
68.922,00; DISTRIBUIDORA LIMPOLI LTDA, no tocante aos itens 04, 05, 15, 19, 24,
27, 32, 36, 40, 44, 46, 47, 51, 61, 67, 68, 69, 84, 85, 86, 95, 102, 109, 111, 119, 120, 123,
124 e 133, no valor total de R$ 27.022,08; FABRÍCIO DE RAMOS CIA LTDA EPP, no
tocante aos itens 06, 26, 38 e 98, no valor total de R$ 3.228,95; GMC COMÉRCIO DE
MERCADORIAS EM GERAL LTDA-EPP, no tocante aos itens 02, 29, 35, 62 e 134, no
valor total de R$ 2.849,60; JCB MATERIAIS LTDA, no tocante aos itens 07, 22, 23, 28,
30, 37, 52, 53, 55, 63, 65, 72, 91, 96, 97, 106, 112, 114, 115, 121, 122 e 143, no valor total
de R$ 65.590,00; MEGA PRODUTOS, LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, no tocante
aos itens 03, 12, 13, 16, 21, 33, 34, 39, 48, 49, 50, 54, 60, 73, 74, 75, 76, 77, 80, 87, 88, 89,
93,  105, 107, 108, 113, 116,  117,  118, 141, 142 e 145, no valor total de R$ 42.602,98;
ORLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA, no tocante aos itens 08, 45, 58, 64,
100, 103, 104, 126, 131, 136, 137, 138 e 140, no valor total de R$ 12.233,80; SANTURELI
DISTRIBUIDORA E SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA, no tocante aos itens 09, 10,
14, 18, 20, 70 e 92, no valor total de R$ 7.409,10.



9

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.982

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PREGÃO

    PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ
               Seção de Licitações

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO 056/2024

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA
ATENDER  PACIENTES  PORTADORES  DE  DIABETES  MILITUS  INSULINOS,
DEPENDENTES DE AÇO CIVIL PÚBLICA.
 

VALORES REGISTRADOS 

ITEM QUANT DESCRIÇÃO DO OBJETO UNIT R$ TOTAL R$ EMPRESA

01 2.000.000 TIRAS  REAGENTES  ESPECIFICAÇÃO:
TIRA REAGENTE PARA DETERMINAÇÃO
QUANTITATIVA  DA  GLICEMIA  EM
AMOSTRA  DE  SANGUE  CAPILAR
FRESCO  TIRA  REAGENTE  PARA
DETERMINAÇÃO  QUANTITATIVA  DA
GLICEMIA  EM  AMOSTRA DE  SANGUE
CAPILAR FRESCO VENOSA, RTERIAL E
NEONATAL  PARA  USO  EM  MONITOR
COMPATÍVEL, COM FAIXA DE MEDIÇÃO
ENTRE 10 A 600 MG/DL, ACEITANDO-SE
VALORES INFERIORES E SUPERIORES
A ESTES.  METODOLOGIA DE LEITURA
POR REFLECTÂNCIA/AMPEROMÉTRICA
OU  FOTOMÉTRICA,  COM  QUÍMICA
ENZIMÁTICA DESIDROGENASE E  COM
CODIFICAÇÃO AUTOMÁTICA. AMOSTRA
DE  SANGUE  TOTAL  OBTIDA  POR
PUNÇÃO DA POLPA DIGITAL DE ATÉ 2
MICROLITROS  APLICADA
DIRETAMENTE  NA  TIRA  REAGENTE.
CASO  A  GOTA  DE  SANGUE  SEJA
INSUFICIENTE,  A  TIRA  DEVERÁ
PERMITIR  A INSERÇÃO  DA SEGUNDA
GOTA DE SANGUE COM NO MÍNIMO 20
SEGUNDOS.  NÃO  APRESENTAR
INTERFERÊNCIA  COM  ANALGÉSICOS,
ANTITÉRMICOS  E  VASOATIVOS.
MONITOR  COM  CODIFICAÇÃO
AUTOMÁTICA  E  RESULTADOS
CONFIÁVEIS  QUANDO  COMPARADOS
COM  MÉTODOS  DE  REFERÊNCIA
LABORATORIAIS,  DE  ACORDO  COM  A
ISO  15.197/2013.  EMBALAGEM
INDIVIDUAL  OU  EM  FRASCO  COM  50
TIRAS EM MATERIAL QUE GARANTA A
INTEGRIDADE  DO  PRODUTO  E
DEVERÃO  VIR  ACOMPANHADAS  DE
BULAS/INSTRUÇÕES  DE  USO.  A
ROTULAGEM DEVE CONTER NÚMERO
DO  LOTE  E  A  VALIDADE  DAS  TIRAS
DEVERÁ  SER  MANTIDA  APÓS  A
ABERTURA  DO  FRASCO.  CONTROLE

0,43 860.000,00 CIRÚRGICA
SÃO JOSÉ



10

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.982

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PREGÃO

DE USO DE OPERAÇÃO NA FAIXA DE
EMPERATURA  DE  10ºC  A  40ºC,
ACEITANDO  FAIXAS  DE
TEMPERATURAS  MENORES  A  10ºC  E
SUPERIORES A 40ºC E, EM CASOS DE
TEMPERATURA FORA DA FAIXA PARA
OPERAÇÃO,  O  MONITOR  DEVERÁ
EMITIR ALERTA AO USUÁRIO. FAIXA DE
UMIDADE  DE  OPERAÇÃO  INFERIOR  A
90%.  O  MONITOR DEVE APRESENTAR
ALERTA PARA TAMANHO DE AMOSTRAS
DE SANGUE INSUFICIENTE, PROTEÇÃO
CONTRA  REUTILIZAÇÃO  DE  TIRAS,
MARCADOR  DE  TESTE  PRÉ  E
PÓSPRANDIAL E DESLIGAMENTO 

02 1.000.000 LANCETA  ESPECIFICAÇÃO:  LANCETA
PARA PUNCAO DIGITAL EM ADULTOS E
CRIANCAS PARA USO EM LANCETADOR
DESCRIÇÃO  COMPLETA:
ESPECIFICAÇÃO  TÉCNICA:  LANCETA?
PARA PUNCAO DIGITAL EM ADULTOS E
CRIANCAS  PARA  USO  EM
LANCETADOR?  EM  ACO  INOX?  BISEL
TRIFACETADO?  EMBUTIDO
FIRMEMENTE  EM  CORPO  PLASTICO
OU OUTRO MATERIAL COMPATIVEL? 28
G? COM TAMPA PROTETORA DE FACIL
REMOCAO E QUE PROTEJA A LANCETA
APOS  O  USO?  ESTERIL?
DESCARTAVEL?  EMBALADO  EM
MATERIAL  QUE  RPOMOVA  BARREIRA
MICROBIANA E ABERTURA ASSEPTICA?
O  PRODUTO  DEVERA  OBEDECER  A
LEGISLACAO ATUAL VIGENTE, DEVERA
SER ENTREGUE COM VALIDADE DE NO
MINIMO  DE  12  MESES?
ESPECIFICAÇÃO:  EMBALAGEM
ORIGINAL  DO  FABRICANTE,  COM
IDENTIFICAÇÃO,  LOTE,  PESO LÍQUIDO
E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO
DE  12  (DOZE)  MESES  DA  DATA  DE
ENTREGA  DOS  ITENS  ACIMA
RELACIONADOS. 

0,03 30.000,00 CEPALAB
LABORATÓRIOS



11

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.982

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS



12

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.982

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c AVISO

               Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá
                                                                     

                      
             Rua Aluísio José de Castro, nº 147, Chácara Selles –  Guaratinguetá-SP.

PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2024 –  Registro de preços para
futura aquisição de gêneros alimentícios (restrição alimentar) para
atender a merenda escolar

AVISO DE RETOMADA DOS TRABALHOS

Considerando as amostras parcialmente reprovadas conforme

memorando nº 86/2024 da Secretaria de Educação disponibilizado nos

sites   www.licitacoesguaratingueta.com.br e

www.guaratingueta.sp.gov.br,  link:  portal-transparência),  o

pregoeiro  redesigna  a  sessão  pública  para  o  dia  14/08/2024,  às
09h30,  para  retomada  dos  trabalhos.  Local  da  sessão  pública:

www.licitacoesguaratingueta.com.br

Guaratinguetá, 12 de agosto de 2024.

LEANDRO CÉSAR DA SILVA MONTEIRO
Agente de Contratação

LEANDRO CESAR DA SILVA 
MONTEIRO:31172862842

Assinado de forma digital por LEANDRO 
CESAR DA SILVA MONTEIRO:31172862842 
Versão do Adobe Acrobat Reader: 
2024.002.20991



13

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.982

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c AVISO

               Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá
                                                                     

                      
             Rua Aluísio José de Castro, nº 147, Chácara Selles –  Guaratinguetá-SP.

PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2024 –  Registro de preços para
futura  aquisição  de  gêneros  alimentícios  (almoço  e  jantar)  para
atender a merenda escolar

AVISO DE RETOMADA DOS TRABALHOS

Considerando as amostras aprovadas conforme memorando nº

85/2024  da  Secretaria  de  Educação disponibilizado  nos  sites

www.licitacoesguaratingueta.com.br e  www.guaratingueta.sp.gov.br,

link: portal-transparência), o pregoeiro redesigna a sessão pública

para o dia 14/08/2024, às 09h00, para abertura do prazo de recurso.
Local da sessão pública: www.licitacoesguaratingueta.com.br

Guaratinguetá, 12 de agosto de 2024.

LEANDRO CÉSAR DA SILVA MONTEIRO
Agente de Contratação

LEANDRO CESAR DA SILVA 
MONTEIRO:31172862842

Assinado de forma digital por LEANDRO 
CESAR DA SILVA MONTEIRO:31172862842 
Versão do Adobe Acrobat Reader: 
2024.002.20991



14

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.982

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



15

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.982

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



16

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.982

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



17

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.982

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



18

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.982

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



19

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.982

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Aviso  de  abertura  de  Licitação.  Processo:  Pregão  Eletrônico  nº  092/2024.  Objeto:
Registro de preços para futura aquisição de areia média lavada,  pedrisco limpo e pó de
pedra,  destinado  a  Secretaria  de  Obras  e  Serviços  Municipais.  Edital  e  local  da  sessão
pública: www.licitacoesguaratingueta.com.br . Data da sessão: 26/08/2024 às 14:00 horas.

Aviso  de  abertura  de  Licitação.  Processo:  Pregão  Eletrônico  nº  093/2024.  Objeto:
Registro  de  preços  para  futura  locação  de  máquinas  e  caminhões  para  a  Secretaria
Municipal  de  Agricultura.  Edital  e  local  da  sessão  pública:
www.licitacoesguaratingueta.com.br . Data da sessão: 28/08/2024 às 09:00 horas.



20

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.982

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Fundo Municipal de Saúde 
Prefeitura da Estância Turística de Guaratinguetá 

São Paulo 
Secretaria Municipal da Saúde 

Compras e Finanças 
 

 
Rua Jacques Félix, 02 – São Gonçalo - Guaratinguetá/SP   

Tel. (12) 3123-2900 Ramal 2916 
E-mail: coordenacaocomfinsaude@guaratingueta.sp.gov.br / financassaude@guaratingueta.sp.gov.br  

Página 1 de 1 

 
Processo: Inexigibilidade nº 024/2024 

Referência: Credenciamento nº 002/2024 

Objeto: Pedido de descredenciamento feito pela empresa MESQUITA E SOUSA LTDA ME 

 
 
 Com base nos argumentos e fundamentos detalhados pela Assessoria Jurídica no 
Parecer Jurídico nº 495/ADM/2024, esta Secretaria decide acatar a recomendação do 
Procurador do Município, que se manifesta favorável ao descredenciamento da empresa 
MESQUITA E SOUSA LTDA ME. A decisão de descredenciar a empresa decorre da 
existência de fato superveniente, conforme indicado no parecer jurídico.  
 
 

Guaratinguetá, 12 de agosto de 2024. 
 

 
 
 

___________________________________ 
Maristela Siqueira Macedo de Paula Santos 

Secretária Municipal da Saúde 

 
 
 

À 
SEÇÃO DE LICITAÇÕES 

MARISTELA SIQUEIRA 
MACEDO DE PAULA 
SANTOS:05182997833

Assinado de forma digital 
por MARISTELA SIQUEIRA 
MACEDO DE PAULA 
SANTOS:05182997833


